CÂMARAMUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE O TROFÉU REITOR

MILTON MARQUES DE MEDEIROS

DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SENHOR ROGÉRIO

TAYGRA VASCONCELOS

FERNANDES.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o troféu Reitor Milton Marques de Medeiros da Câmara Municipal de

Mossoró ao Senhor ROGÉRIO TAYGRA VASCONCELOS FERNANDES.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 07 de Julho de 2025.

_______________________________________

ALEX DO FRANGO

VEREADOR - PSD

CÂMARAMUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Rogério Taygra

Vasconcelos Fernandes, reconhecendo as suas importantes atividades e contribuições

prestadas no meio acadêmico da nossa região exercendo a honrosa profissão e missão de

professor, além de contribuir com a disseminação de conhecimento e aprendizados através de

seus livros autorais, conforme currículo em anexo.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 07 de Julho de 2025.

ALEX DO FRANGO

VEREADOR - PSD

CÂMARAMUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes nasceu e foi criado em Mossoró, filho de

Rusenilda Vasconcelos dos Santos e Rogério Jacinto de Oliveira Fernandes. É casado com

Aruza Rayana Morais Pinto, com quem compartilha sua paixão pela vida, pelo conhecimento

e pela valorização do semiárido, e pai de Melina Morais Vasconcelos.

Formado em Engenharia de Pesca e Engenharia Civil, Rogério trilhou um sólido

caminho acadêmico, conquistando o mestrado e o doutorado em Ciência Animal pela

Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), instituição onde hoje atua como

professor e pesquisador. Seu trabalho é voltado principalmente para a conservação ambiental

costeira e para o desenvolvimento de práticas sustentáveis na produção de sal marinho —

áreas em que tem contribuído de forma significativa para o avanço científico e a preservação

dos recursos naturais do Nordeste.

Autor de 11 livros, entre obras técnicas e literatura infantil, Rogério é também um

promotor da cultura regional, abordando com sensibilidade e rigor as riquezas naturais, os

saberes populares e a identidade do povo do semiárido. Sua trajetória é marcada pelo

compromisso com a educação, a ciência e o fortalecimento das raízes culturais do seu

território.

Mossoró-RN, 07 de Julho de 2025.

ALEX DO FRANGO

VEREADOR - PSD